Municipio de Arambaré - RS

Relatoério Resumido da Execugdo Orgcamentaria
Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execugdo Or¢amentaria
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario

25.800.000,00
25.800.000,00
13.474.153,96

66.050,00

25.300.000,00
956.648,32
26.256.648,32
13.638.687,98
12.430.249,98
11.447.379,93
1.043.903,98

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas |
Despesas Liquidadas

13.638.687,98
12.430.249,98

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

20.200.211,99

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO

Receitas Previdenciarias Realizadas 0,00
Despesas Previdenciarias Liquidadas 0,00
Resultado Previdenciario 0,00
Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas 0,00
Despesas Previdencidrias Liquidadas 0,00
Resultado Previdenciario 0,00
Meta Fixada no Resultado Apurado % em Relagdo a Meta
RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL Anexo de Metas Ate 0 Bimestre
Fiscais da LDO
(a) (b) (b/a)
Resultado Primdrio 157.688,00 1.133.666,25 718,93
Resultado Nominal 0,00 1.134.293,47
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricao Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 997.297,87 210.006,62 759.231,59 28.059,66
Poder Executivo 996.519,61 210.006,62 758.453,33 28.059,66
Poder Legislativo 778,26 0,00 778,26 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 45.173.512,57 6.226,68 255.452,29 44.911.833,60
Poder Executivo 45.173.342,57 6.226,68 255.282,29 44.911.833,60
Poder Legislativo 170,00 0,00 170,00 0,00
TOTAL 46.170.810,44 216.233,30 1.014.683,88] 44.939.893,26
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Pagina: 1 de 2
30/09/2019 12:51



Municipio de Arambaré - RS
Relatoério Resumido da Execugdo Orgcamentaria
Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execugdo Or¢amentaria
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o
Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Ensino Infantil e Ensino Fundamental

3.200.143,40
1.193.450,34

25%
60%

26,62
88,66

Valor Apurado

Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no exercicio
Despesas com AgGes e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos 2.478.281,12 20% 20,62
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas/RCL (%) 0,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 23/Set/2019, 12h e 31m.

Clarinete Nunes Dias Bruna da Silva Pacheco
Técnico Contabil Diretora Geral da Secretaria Municipal da Fazenda
CRCRS 52625 018.942.060-02

PRONIM CP - Emissdo: 23/09/2019 as 12h31min - Duragdo: 0h01m30seg (3)

Alaor Pastoriza Ribeiro
Prefeito Municipal
140.084.590-49

Emanuel da Silva Martins
Controlador Interno
031.012.920-69
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