

Município de Arambaré - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Em Reais

	Até o bimestre
<b>RECEITAS</b>	
Previsão Inicial	25.800.000,00
Previsão Atualizada	25.800.000,00
Receitas Realizadas	13.474.153,96
Déficit Orçamentário	-
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)	66.050,00
<b>DESPESAS</b>	
Dotação Inicial	25.300.000,00
Créditos Adicionais	956.648,32
Dotação Atualizada	26.256.648,32
Despesas Empenhadas	13.638.687,98
Despesas Liquidadas	12.430.249,98
Despesas Pagas	11.447.379,93
Superávit Orçamentário	1.043.903,98

**DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO**

Até o bimestre

Despesas Empenhadas	13.638.687,98
Despesas Liquidadas	12.430.249,98

**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL**

Até o bimestre

Receita Corrente Líquida	20.200.211,99
--------------------------	---------------

**RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES**

Até o bimestre

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,00
Resultado Previdenciário	0,00

**RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**

Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
157.688,00	1.133.666,25	718,93
0,00	1.134.293,47	

**RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO**

Inscrição	Cancelamento Até o bimestre	Pagamento Até o bimestre	Saldo a Pagar
-----------	-----------------------------	--------------------------	---------------

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	997.297,87	210.006,62	759.231,59	28.059,66
<i>Poder Executivo</i>	996.519,61	210.006,62	758.453,33	28.059,66
<i>Poder Legislativo</i>	778,26	0,00	778,26	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	45.173.512,57	6.226,68	255.452,29	44.911.833,60
<i>Poder Executivo</i>	45.173.342,57	6.226,68	255.282,29	44.911.833,60
<i>Poder Legislativo</i>	170,00	0,00	170,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>46.170.810,44</b>	<b>216.233,30</b>	<b>1.014.683,88</b>	<b>44.939.893,26</b>

Município de Arambaré - RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Agosto 2019/Bimestre Julho-Agosto

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO	Valor Apurado Até o Bimestre	Em Reais	
		Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	3.200.143,40	25%	26,62
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Infantil e Ensino Fundamental	1.193.450,34	60%	88,66

  

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	2.478.281,12	20%	20,62

  

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas/RCL (%)	0,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 23/Set/2019, 12h e 31m.

Clarinet Nunes Dias  
Técnico Contábil  
CRC RS 52625

Bruna da Silva Pacheco  
Diretora Geral da Secretaria Municipal da Fazenda  
018.942.060-02

Alaor Pastoriza Ribeiro  
Prefeito Municipal  
140.084.590-49

Emanuel da Silva Martins  
Controlador Interno  
031.012.920-69